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[Helge Sander] 

økonomiske midler eller lukke .institutionerne. 
Det kunne måske også her i landet være en 
brugbar metode, herunder i Kalundborg, in- 
den ministeren belaster lokale og statslige 
skatteydere med yderligere betaling til museet. 

Kulturministeren (Jytte Hilden): 
Nationalmuseet har siden århundredskiftet 

ejet Lindegaarden, hvori Kalundborg Museum 
har til huse for en symbolsk leje på 14.000 kr. 
pr. år, som langtfra dækker Nationalmuseets 
udgifter til ejendommens drift. Lejen blev sidst 
reguleret i 1985. F.eks. udgør ejendomsskatter- 
ne alene 34.000 kr. i 1993. 

Nationalmuseet har derfor siden midten af 
1980'erne koncentreret sine ressourcer om- 
kring opfyldelsen af de centrale museumsop- 
gaver; der naturligt hører under landets kultur- 
historiske hovedmuseum. Museet har derfor 
vederlagsfrit overdraget ejendomme uden cen- 
tral museumsmæssig betydning til lokale mu- 
seer og kommuner. Som eksempler kan næv- 
nes Nyborg Slot, Museumsgården på Møen, 
Pibe Stubmølle og en række arealer langs Møl- 
leåen. 

Siden 198,5 har der været ført forhandlinger 
med Kalundborg Kommune om overdragelsen 
af Lindegaarden. 

Kalundborg og Omegns Museum er et vel- 
besøgt lokalmuseum, som nyder stor bevågen- 
hed i området. Museet modtager knap 1,4 mio. 
kr. i offentlige og private tilskud og er kendt 
for sin meget fine samling af købstadshistor- 
iske genstande: dragter fra Røsnæs og fund fra 
stenalderbopladser i Mullerup Mose. Museet 
havde i 1992 knap 10.000 besøgende. 

Kalundborg Museum har vanskeligt ved at 
overskue udgiften til en vedligeholdelse af Lin- 
degaarden, og det er derfor forståeligt, at man 
har tøvet med at tage imod Nationalmuseets 
tilbud om en vederlagsfri overdragelse. 

I et forsøg på at medvirke til en løsning har 
jeg derfor overvejet muligheden af, at Kultur- 
ministeriet kunne bidrage økonomisk til en 
istandsættelse af Lindegaarden. Her kunne en 
idé være et tilskud fra ministeriets anlægsbe- 
villing til kulturinvesteringer uden for hoved- 
staden, den såkaldte provinspulje. 

Helge Sander (V): 
Da jeg af naturlige grunde ikke var inviteret 

med til den fine jubilæumsfest i Kalundborg, 

må jeg henholde mig til Kalundborg Folke- 
blad. Jeg takker kulturministeren for redegø- 
relsen; det var jo rart at høre, at det står godt 
til i Kalundborg. Men mit spørgsmål drejede 
sig mere om fremgangsmåden. 

Jeg vil gerne spørge kulturministeren, om 
kulturministeren føler, at det er en hensigts- 
mæssig fremgangsmåde, at man giver pengene 
til en partiforening, som tilsyneladende deref- 
ter skal overdrage dem til museet, uanset om 
man ønsker det eller ej. 

Fremgangsmåden har naturligvis vakt inter- 
esse rundt omkring, og derfor vil jeg også spør- 
ge, om det er en fremgangsmåde, som er til- 
trådt af finansministeren og statsministeren, 
som jo også deltog i festlighederne. 

Endelig vil jeg gerne spørge om størrelsen af 
beløbet. 

Og med hensyn til selve proceduren: Hvor- 
dan har kulturministeren forestillet sig at det 
skulle foregå? 

Kulturministeren (Jytte Hilden): 
Jeg kan sige til hr. Helge Sander, at der na- 

turligvis ikke er tale om at give en gave til en 
partiforening, som ved den omtalte lejlighed 
fejrede 100-års-jubilæum. Der er tale om, at 
jeg efter opfordring også fra Kalundborg 
Kommune er gået i gang med at finde en løs- 
ning, så man lokalt kan overtage museet. 

Det kan være, at hr. Helge Sander ikke er 
klar over det, men provinspuljen var en del af 
finanslovforliget, og det vil sige, at mine øn- 
sker med hensyn til udmøntning af denne pul- 
je er oversendt til finanslovordførerne, så vidt 
jeg er orienteret. 

Det er helt klart, at regeringen selvfølgelig 
som altid overholder, hvad der måtte være af 
aftaler, og tager de forhandlinger, der er brug 
for, med de politiske partier. 

Helge Sander (V): 
Det sidste var jeg glad for at høre, for jeg er 

selvfølgelig enig med kulturministeren i, at det 
er forligsstof. Derfor var der måske også nogle, 
der følte, at det var lidt flot, når der i en stor 
opsætning med flotte fotos i det lokale dagblad 
stod, at kulturministeren delte ud af disse pen- 
ge. 

Men jeg må altså forstå nu, at fremstillingen 
i Kalundborg Folkeblad er fuldstændig for- 
kert. Kulturministeren har ikke givet nogen ga- 


